
Sexta-feira e fim de semana19, 20 e 21 de novembro de 202110
Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
Secretaria de Administração

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Gramado(RS), torna público a RETIFICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico n.º
99/2021, que tem por objeto a aquisição de materiais hospitalares para suprimento das Unidades
Básicas de Saúde do Município de Gramado. A abertura da sessão será no dia 01/12/2021, às 09h;
Retificação disponível nos sites: www.gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Gramado, 18 de novembro de 2021.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 022/2021, no dia 02 de dezembro de 2021, às 09 horas – Registro de preços para futura e eventual
aquisição de aparelhos de ar condicionado. Maiores informações na Prefeitura Municipal de Saldanha
Marinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.saldanhamarinho.rs.gov.
br. Saldanha Marinho, 18 de novembro de 2021.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Modalidade: TOMADADEPREÇOSN° 39/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços técnicos demanutenção preventiva e corretiva do parque atual de impressoras
e, ainda, serviço de locação de impressoras novas, conforme necessidade domunicípio. Retificações no
Anexo 1: subitem 1.1 (alteração na descrição do produto dos itens 2, 3 e 4); acréscimo dos subitens 1.2
e 1.3. Retificação noAnexo 3:Alterado omodelo de declaração de Pleno Conhecimento dos Locais e de
suas Condições. Nova data de abertura: 09.12.2021, 14h. Editais e anexos retificados: Coordenadoria
de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 121/2021 – Registro de Preços para aquisição
de premiação para as competições esportivas, à serem adquiridas de forma fracionada
pelo período de um ano.
EDITALDEPREGÃOELETRÔNICO123/2021 - Registro dePreços para fornecimento de
Carga de gás P13 e P45, à serem fornecidos de forma fracionada pelo período de umano.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 18 de Novembro de 2021.
Constantino Orsolin – Prefeito

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
RETIFICAÇÃO AO EDITAL N° 072/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021

O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados, que às 14h00min do dia 01/12/2021, se reunirá a Comissão de Licitações
com a finalidade de receber propostas para aquisição de postes decorativos e adaptação
para postes decorativos.
Editais na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo fone
51-37558200.

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODE EDITALDE PREGÃOELETRÔNICONº 141/2021. APrefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 06 de dezembro
de 2021 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de materiais de informática
destinados a Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades (toda documentação
deverá ser incluída junto ao sistema até às 13h do dia 06/12/2021 para verificação de
conformidade com o Edital). Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opçãoAviso de Editais, opção
Editais de Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção
Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 142/2021. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 07 de
dezembro de 2021 estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de manutenção predial geral (rede elétrica,
hidráulica, alvenaria, pintura, carpintaria, marcenaria) e serviços gerais (pequenos
reparos) para as unidades de Saúde e Turismo domunicípio (toda documentação deverá
ser incluída junto ao sistema até às 13h30min do dia 07/12/2021 para verificação de
conformidade com o Edital). Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opçãoAviso de Editais, opção
Editais de Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção
Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICOSRPNº 143/2021.APrefeituraMunicipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 08 de dezembro
de 2021 estará aberta a disputa de preços para aquisição materiais para doações em
caso de emergência ou calamidade pública (toda documentação deverá ser incluída
junto ao sistema até às 13h30min do dia 08/12/2021 para verificação de conformidade
com o Edital). Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito
à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da
Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais
de Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor
de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

ABERTURADE TOMADADE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública a abertura da licitação
abaixo:
TOMADADEPREÇOS 032/2021 – PROCESSO 21.0.000075437-1, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço global, para Modernização de Quadra Esportiva na Praça Cícero doAmaral Viana no Município
de Porto Alegre/RS, com recursos federais e contrapartida do município, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 08 de dezembro 2021, na Sala de Licitações, situada na Rua Siqueira
Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, estando o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu
“Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Tomadas de Preços".
TOMADADEPREÇOS 036/2021 – PROCESSO 21.0.000102408-3, para a Contratação de empresa, pelo regime de
empreitada por preço unitário, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DAS FACHADAS
EXTERNAS DOMERCADO PÚBLICO DE PORTOALEGRE – LARGOGLÊNIO PERES S/N – 3ª ETAPA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de dezembro 2021, na Sala de Licitações, situada na Rua Siqueira
Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, estando o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu
“Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, modalidade "Tomadas de Preços".

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURADE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos
no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 581/2021 – PROCESSO 21.0.000101627-7, para o Registro de preços de consumo
hospitalar - Conector/espaçador aerossol para uso em ventilação mecânica, Cânula para traqueostomia, vaselina
líquida, dreno cirúrgico de sucção, dreno torácico e outros, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 03 de dezembro de 2021, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 611/2021 – PROCESSO 21.0.000104822-5, para a Aquisição de material de escritório,
fotografia, desenho e papelaria - Guilhotina, Monóculo, organizador tipo bandeja, tinta pinta-cara, capa prontuário p/
paciente, caneta hidrográfica estojo 12 cores e outros, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 02 de dezembro de 2021, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 668/2021 – PROCESSO 21.0.000111293-4, para Aquisição de equipamentos de
informática, periféricos e eletrônicos - impressora, headset, cartão de memória, GPS, filtro de linha, câmera digital e
lentes, tela de projeção, telefone, kit telefone lapela e Switch de video, EXCLUSIVO para ME/EPP, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrantes do referido
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de dezembro de 2021, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATADEABERTURADE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de
Administração e Patrimônio pública a alteração do edital e da data de abertura da licitação abaixo, cujas alterações
podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 248/2020 – PROCESSO 20.0.000040492-7, para contratação de empresa especializada
para fornecimento de licença de uso perpétua de software de captura, análise de dados e auditoria eletrônica de
Instituições Financeiras, com suporte técnico e manutenção, incluindo instalação, implantação, configuração,
parametrização, migração e integração de dados, treinamento e assessoria, destinados ao atendimento das
necessidades dos serviços, damodernização e da eficiência daAdministração Tributária Municipal, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de dezembro de 2021, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

OPrefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos seguintes editais:
EDITALDEPREGÃOELETRÔNICOCV 002/2021 - Câmara de Vereadores de Canela – Contratação
de empresa de fornecimento demão de obra para prestação de serviços gerais de limpeza, conservação
e higienização do imóvel sede das atividades da Câmara Municipal de Canela, que possui área
construída total de aproximadamente 1.002 m² (um mil e dois metros quadrados) do prédio principal,
mais de 494m² (quatrocentos e noventa e quatro metros quadrados) de garagem e estacionamento os
quais se farão de forma pessoal, por um número de 02 (duas) funcionários, os quais estão vinculadas
à Empresa vencedora da Licitação, por toda as suas obrigações, especialmente as trabalhistas
e previdenciárias, sendo pago pela licitante o valor máximo global bruto de R$ 3.990,00 (três mil,
novecentos e noventa reais) por funcionário, não sendo aceitas propostas onde o valor pago a título
de salário ao funcionário seja inferior ao piso da categoria, atualmente em R$1.184,93 (hummil, cento
e oitenta e quatro reais com noventa e três centavos).
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 18 de Novembro de 2021.
Constantino Orsolin – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica as aberturas das seguintes licitações: *CONCORRÊNCIA
Nº 039/2021, Processo nº 469/2021. OBJETO: Contratação de empresa, sob o regime de empreitada
por preço global, para a execução de Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S), assim
classificada conforme art. 13, I, da Lei Federal nº 13.465/17, na Rua Lajeadense e entorno, Bairro
Municipal, neste Município, com base no art. 30 do Decreto nº 9.310/18, e conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social (P.O. R$ 192.925,00). Data e Local:
22/12/2021, às 08h30min, noAuditório da SecretariaMunicipal de Finanças, sito naAv. OsvaldoAranha,
1105, Bairro Cidade Alta. *PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2021, Processo nº 472/2021. OBJETO:
Aquisição de notebook para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social. Data e Local: 02/12/2021,
às 08h30min. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br.
Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439. ELISIANE SCHENATO – Secretária de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 119/2021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 019/2021

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Sede Nova/RS, torna público que encontra-se aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARATRANSPORTE RODOVIARIO DEMAQUINAPESADA, COM
CAMINHÃO PRANCHA. Sendo a data de abertura das propostas no dia 01 de dezembro de 2021,
às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de Compras, na Rua Campo
Novo, 344, ou pelo fone (55) 3526-1100, pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelo
site www.sedenova.rs.gov.br .

Sede Nova, 18 de novembro de 2021.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: Pregão
Eletrônico 168/2021, Processo 20160/2021 – Contratação de empresa, em regime global, para
fornecimento de peças e instalação de câmeras de vigilância. Início da sessão: 02/12/2021 às 9h00min.
Pregão Eletrônico 169/2021, Processo 20199/2021 –Contratação de empresa especializada na locação
de equipamentos, composto de um caminhão e guindaste articulado. Início da sessão: 01/12/2021
às 09h00min. Pregão Eletrônico 170/2021, Processo 20536/2021 – Aquisição de nobreaks. Início da
sessão: 01/12/2021 às 14h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br
e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal deAdministração, Departamento de
Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 18
de novembro de 2021. Valor da publicação R$ 80,00.Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário Municipal
de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 070/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - REG. DE PREÇOS Nº 062/2021

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos
interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de pneu e câmara, que se dará dia 27 de dezembro
de 2021, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.
br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.rs.gov.
br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de novembro de 2021.
Edivilson Meurer Brum - Prefeito Municipal

AGRONEGÓCIO

Quinzena do 
Pêssego inicia dia 
26 em Pelotas

De 26 de novembro a 11 de dezem-
bro, os consumidores poderão adquirir 
pêssego diretamente dos produtores, 
em diversos pontos de comercialização 
instalados no Centro e em bairros de 
Pelotas. A 8ª Quinzena do Pêssego, 
com a Feira Municipal do Pêssego, vai 
acontecer sob responsabilidade da pre-
feitura, com organização da Secretaria 
de Desenvolvimento Rural  e Emater, 
participação da Embrapa, Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais, Associação 
dos Produtores de Pêssego da Região 
de Pelotas, Sindicato das Indústrias de 
Doces e Conservas de Pelotas, Coope-
rativa dos Apicultores e Fruticultores da 
Zona Sul, e apoio do Sicredi.

Para o dia 26, às 10h, no Largo do 
Mercado Central, está agendada a ce-
rimônia de abertura da Quinzena, com 
a presença de autoridades convidadas, 
de representantes de instituições e 
entidades que têm vínculo com o setor, 
poderes Executivo e Legislativo, im-
prensa e produtores. Dez bancas estarão 
montadas no espaço ao ar livre, para 
promover a tradição de Pelotas como 
maior produtora do país de pêssego 
para compota.

“O pêssego é a cultura mais impor-
tante do município em termos de gera-
ção de renda e de postos de trabalho, 
com destaque em nível nacional. Para 
a agricultura familiar, a produção é, sem 
dúvida, a mais relevante do agronegócio 
local, responsável pela maior parte PIB 
do setor agrícola, movimentando em 
torno de R$ 200 milhões em receita 
geral”, pontua o secretário de Desen-
volvimento Rural, Jair Seidel.

Para este ano, a safra deverá se 
equivaler à de 2020, com a produção, na 
zona rural de Pelotas, de 30 mil tonela-
das (30 milhões de quilos) e, junto com 
a região, de 45 mil toneladas. A colheita 
local proporciona a industrialização de 
30 milhões de latas de compota.

A colônia de Pelotas conta com 605 
famílias produtoras de pêssego em 3 mil 
hectares plantados. A Prefeitura fomen-
ta a tradicional cultura, com a parceria 
da Emater, levando tecnologia ao cam-
po, e da Embrapa, gerando pesquisa.

Os apaixona-
dos pela sétima arte têm um compro-
misso marcado na próxima semana: o 
1º Festival de Cinema de Passo Fundo 
iniciará uma nova tradição na cidade. 
O evento, que acontecerá nos dias 22 
e 23 de novembro, também terá uma 
“casa” especial, onde os seis curta-me-
tragens criados pela Escola de Atores 
de Passo Fundo serão exibidos com 
exclusividade no Cine Laser do Passo 
Fundo Shopping. Os curtas foram 
feitos em parcerias com produtoras do 
município e a dedicação de profissio-
nais que superaram uma fase de crise 
para entregarem trabalhos inéditos 
e independentes, abrindo um novo 
caminho para o setor artístico-cultural 
na região.

 � PASSO FUNDO - 


